Le colonne del Codice Malabailacontongono, quando sono a scrittura piena, 60 righe

:

qaello del Codice Alfieri solo 40. Le riglie dol Codice Malabaila sono pili fitta-

mento scritte, sicche 5 linee di questu Codice contengono ragguagliatamento quanto

sta in 6 linee del Codice Alfieri. Per modo che i fogli del Codice Alfieri non possono

contenere che i "'/9 della materia contenuta in egual numero di fogli del Codice Mala-

baila, e 485 fogli del secondo corrisponderebbero a 783 del primo.

Neppure Tesistenza, nel Frammento torinose del Codice Alfieri (V. § 12), di un

documeuto non contenuto nel Codice Malabaila. ci e di impedimento per ritenere

questo come assai pili completo di quello. Si tratta infatti di un atto di procura,

che pu6 benissimo essere stato considerato dai copisti come non essenziale ('), e che

h citato nel doc. u. 663 del Codice Malabaila.

15. Storia del Codice Malabaila.

L' ipotesi piu semplice, che si possa fare sul Codice donato dairimperatore di

Austria, si e che desso sia la pura e semplice copia di un codice originale, detto de Mala-

baila (Vedi § 9). Ma prima d'intrattenerci suU' originale, esaminiamo chi abbia potuto

ordinarne, verso il 1353, copia cosi magnifica, quale e quella che presento airAccademia.

Non il Comune, la cui fortuna non era piii cosi alta, e che doveva possedere

ancora, lo stesso Libro vecchio, ovvero il Codice Alfieri. Taluno potrebbe pensare a

Baldracco Malabaila, in quei tempi vescovo d' Asti , il quale lascib grande traccia

(') Ecco il testo del documento conteiiuto, sotto 11 titolo de Manzano, nel fol. cccvii verso

del Frammento torinese, che non si trova nel Codice Malabaila, e fu riferito nei Mon. Hist. patr.

Chart. II, col. 1356.

Da domino Ruffmo de sarmalorio qui comtitutus fuit 'procurator a dominis dc mancano el de mon-

tefalcono pro eorum negociis faoiendis.

Anno domini Millesirao ducentesimo vicessimo octavo, Indicione prima die martis xij, intrantis

septembris. In presentia testium subscriptorum, Dominus Guillelmus de quadralio, Dominus Guillelmus

de carruto, Dominus tysius eiusdem loci, Dominus blanchetus et eius frater, Dominus fea, Dominus

Jordanus pugnanus et Dominus Conradus grassus, Domini de man^ano, Dominus Arditio de monte

falcono et dominus petrus eiusdem loci nomine eorura et aliorura dominorum de manfano et de mon-

tefalcono fecerunt et constituerunt corum certum nuntium et procuratorem Dorainura RufBnum de

sarmatorio eorum potestatem super factis et negocijs de convencionibus et pactis que et quas ipsi